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Co można zrobić, gdy świat rozczarowuje? Niszczone są autorytety konkretnych osób 

oraz profesji, które powinny cieszyć się zaufaniem publicznym. Rozmywana jest granica 

pomiędzy prawdą a kłamstwem; takie kategorie przestają mieć znaczenie, gdyż liczą się 

użyteczne w danych okolicznościach opisy i interpretacja faktów. Bezinteresowność  

i szlachetność stają się synonimami naiwności, obietnica ma wartość spotu reklamowego 

(którego i tak nikt nie traktuje na serio), odpowiedzialność za słowo budzi uśmiech 

politowania. Takie wartości jak honor, solidarność, sprawiedliwość, prawdomówność są 

systematycznie dewaluowane. Historia przestaje być nauczycielką, która pokazując chwałę – 

ale i infamię – pozwala wyciągać wnioski na przyszłość, jest degradowana do roli służącej, 

która ma zabezpieczać potrzeby chwilowych tryumfatorów. Media serwują niestrawną papkę 

dobrze sprzedającego się chłamu.  Pomiędzy ludźmi wyrastają mury; miejsce zaciekawienia 

drugim człowiekiem, jego myśleniem, poglądami, stylem życia zajmuje nieufność  

i dewaluacja. Obudzone zostały demony nietolerancji, ksenofobii, lęku przed Innym.  

Co można zrobić? Może nic?  

A może trzeba się spotykać, rozmawiać, dyskutować. Może trzeba czerpać z wiedzy  

i mądrości wspaniałych ludzi, którzy mają światu coś do powiedzenia. Może trzeba poświęcić 

chwilę na refleksję nad różnymi aspektami człowieczego życia. Może trzeba dorzucić swoją 

kroplę, bez której nie byłoby oceanów. Może trzeba mówić o sztuce, wolności, historii, 

duchowości, o różnych sprawach, które frapują, niepokoją, ciekawią. Może trzeba rozmawiać 

o człowieku.   

Zawód psychiatry, specjalisty od emocji i zachowań, od tego, co czyni z nas 

niepowtarzalne osoby, zobowiązuje mnie do niepozostawania obojętną na kondycję 

człowieka w otaczającej rzeczywistości. Dlatego z pełną pokorą i świadomością,  

że „Rozmowy o Człowieku” są tylko  małym ziarenkiem, zapraszam wszystkich do Auli 

Polskiej Akademii Umiejętności na drugi sezon spotkań pod metafizycznym patronatem 

profesora Jerzego Vetulaniego, który jak mało kto potrafił rozmawiać o sprawach 

niebanalnych. 
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